In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ad sedendum et levandum placuit et estitit ordinatum quod de speciali gratia dentur et concedantur expensis communis viginti clientes spacio duorum mensium qui ire teneantur ad serviandum illustrium dominorum Amedei de Sabaudia et Achiae principis in guerra quam habere sperat cum domino Bellioci sub pactis et convencionibus alias ordinatis et quod per clavarios elligatur unus ambaxiator sufficiens qui ire teneatur ad consilium illustris domini nostri principis ad exponandum et refferandum ex parte communis predicta et gravissimas<sup>d</sup> et honera comunis.//

31v. Super IIda preposta de facto incantandi gabellam vini estitit consultum et obtentum quod si quis voluerit dare ultra XXX florenos de dicta gabella habeat solidos quinque pro floreno de avere communis.

Ibidem dicta gabella incantata fuit per Martinum Borgexium ad florenos XXXIIIIor et debet habere solidos XX pro inquantaturis suis.

Eodem die<sup>e</sup> fuit ordinatum et obtentum quod si quis voluerit dare in dicta gabella ultra florenos XXXIIII habeat solidos decem pro floreno.

Ibidem inquantata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium ad florenos XXXVI et habere debet idem Iacobinus solidos XX pro suis inquantaturis. Eodem die fuit consultum et obtentum quod si quis voluerit dare de dicta gabella ultra florenos XXXVI habeat solidos XII.

Ibidem inquantata fuit per Iacobinum Baynerium ad florenos XXXVIII°; habere debet solidos XXIIIIor.

Eodem die consultum fuit quod si quis<sup>f</sup> dare voluerit ultra florenos XXXVIII habeat solidos XVI.

Ibidem inquantata fuit per Perrinum de Gorzano ad florenos XL et habere debet idem Perinus solidos XXXII.//

32r. Eodem die<sup>g</sup> obtentum fuit<sup>h</sup> inquamata per Antonium Gabia ad florenos XLIIIIor.<sup>i</sup>

Ibidem factis dictis inquantacionibus obtentum fuit per credenciam unanimiter et concordes quod dicta gabella tradatur dicto Antonio Gabia pro florenis XLIII parvi ponderis spacio unius anni<sup>j</sup> inchoandi die XII instantis menssis aprilis et finiendo die XII aprilis anno curente<sup>k</sup> M°CCCLXXX primo et super hoc fiat instrumentum solepniter dictandum cum promissionibus et obligationibus oportunis pro deffexione legiptima et cetera.

Item super IIIa proposta facto partito ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis quod per curiam intimetur personis asuetis ad fornaxandum in civitate Taurini quatenus venire debeat ad laborandum et fornaxandum in dicto loco per totum menssem presentem aliter non possint vel debeant laborare vel laborari facere in dictis fornaciis seu aliis de novo construendis per decem annos proxime venturos sub pena librarum XXV pro quolibet et qualibet vice et quod dicti fornaxerii qui laborabunt et laborari faceant teneatur dare modum calcine pro solidis XXtinovem et miliare laterum pro solidis quinquaginta uno et miliare tegularum pro libris quatuor viennensium, item miliare tivolarum pro uno floreno et hoc sub pena solidorum centum viennensium pro qualibet vice et pro quolibet et presens ordinamentum duret quousque per credenciam fuerit revocatum.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Item super providendo super vendicione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue habere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue inquanta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue quod flor si aliquis dictam gabellam voluerit dare ultra florenos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue In reff cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue spaci cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue M° cancellato nel testo con tratto di penna.

## 16 aprile

CM

Il Maggior Consiglio incarica alcuni *sapientes* di ricercare venti mercenari e di pagare il dovuto ai creditori; esenta due donne dal servizio di guardia notturna.

Die XVI menssis aprilis.

324v.v.

In<sup>a</sup> pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito congregati<sup>b</sup>, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis ex parte venerabilis consilii illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

*Liber consiliorum*, 1380

Carissimi amici, premissa salute, sicut vos ingnorare non credimus<sup>c</sup>.//

- 33r. Item super requisitione quam facit uxor Michaeli Albaresteri qui requirit sibi gratiam facere de custodia noturna dum dictus eius maritus absens fuerit loco Taurini proter eius popertatem et cetera.  
Item eodem modo requirit Lioneta la Meyla.  
Item cum per comunitatem Taurini de gratia speciali sint concessi illustribus dominis nostris Amedei<sup>d</sup> de Sabaudia et Achaye principi viginti clientes expacio duorum mensuum quid placet super dictorum cliencium electione et solutione et salarii eorum quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima et ultima preposta<sup>e</sup> placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum quod octo sapientes electi pro facto turiis una cum IIII or elligendis per clavarios habeant potestatem perchirendi et inveniendi dictos viginti clientes et pactum cum eis faciendi de eorum stipendio, item habeant eciam potestatem inveniendi eorum solucionem ac solutionem domini Bertolomei de Zignino et aliorum creditorum communis prout eis videbitur et quicquid per predictos XII sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia fuerit ordinatum et provisum per eos reducatur in credencia que super predictis ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori.//

- 33v. Nomina<sup>f</sup> dictorum IIII or electorum sunt hec:

Nicolayus Aynardus  
Ardicio Arpinus  
Matheus de Pavayrolio  
Franciscus Gastaudus.

Super secunda preposta de facto uxoris Michaelis albaresteri placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod ab hodie die<sup>g</sup> in antea dicta mulier et dictus eius maritus sint quitati et absoluti a custodia noturna dum dictus Michael fuerit absens a locho Taurini.

Item super facto requisitionis Leonete la Melie quod ipsa Lioneta facto partito ut supra proter eius paupertatem et senetatem ab hodie die in antea sit inmunis et exenta a custodia noturna fienda.//

<sup>a</sup> corretto nel testo su Et

<sup>b</sup> corretto nel testo da congregato

<sup>c</sup> così nel testo e il resto della pagina, su cui si trovano tracce di ceralacca rossa, è lasciato in bianco

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue quod oc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> a margine Super cancellato con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo.

17 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione del tasso e incarica i *racionatores* di fissare il compenso per l'ambasciatore da inviare presso il conte.

Die martis XVII<sup>a</sup> menssis aprillis.

34r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito congregati, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum duodecim sapientes ex potestate eis die externa in presenti credencia aatributa providerint et ordinaverint pro habendo pecuniam causa solvendi viginti clientibus de gratia speciali dominis nostris de Sabaudia<sup>b</sup> concessis spacio<sup>c</sup> duorum mensuum ac pro satisfaciendo Michaeli Serla florenos CCL pro parte solutionis subsidi et cetera quod fiat et inponatur de presenti unus taxus sive inposicio una qui et<sup>d</sup> que ascendat ad medietatem taxi proxime preteriti inpositi quid placet providere et consulere<sup>e</sup> consulatis. Item super taxando salarium illius ambaxiatoris qui pro illis de Barutellis de Gruglasco expensis communis ad illustrem dominum comitem Sabaudie de presenti extiturus.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum quod pro solucione clientum nuper de gratia speciali<sup>f</sup> concessionum illustribus dominis nostris et cetera et solucione Michaeli Serle fiat unus taxus et ex nunc sit impositus, qui taxus ascendat ad medietatem alterius taxii nuper impositi pro susidio domini et cetera, tali modo quod unaquaque persona cui fuerit datus et impositus taxus supradictus solvere teneatur usque ad diem dominicam proximam medietatem dicti taxii habitu respectu alterius taxii ut supra pro susidio domini et cetera.

34v.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse taxandi salarium ambaxiatoris transmitendi ultra montes ad dominum nostrum Sabaudie comitem pro facto illorum de Gruglasco et dicta taxacione facta quod massarius communis teneatur et debeat spedire pecuniam taxatam de avere communis.

Eodem die congregati rationatores communis una cum curia taxaverunt salarium supradicti ambaxiatoris ad grossos decem pro quolibet die.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> segue de gratia speciali cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto nel testo da spacior

<sup>d</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue provide cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue consiliorum cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio richiede l'esonero dal versamento di 300 fiorini ordinato dal consiglio del principe e provvede a pagare il dovuto a Giovanni Cagna.

- 35r. Die dominica XXII menssis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito congregati ut moris est, supradicti domini iudicis<sup>a</sup> et vicevicarius petunt eis super infrascripti<sup>b</sup> prepostis consilium exhiberi.

Et primo super literis venerabilis<sup>c</sup> consilii illustris domini nostri domini Amedei principis Achaye missis et in presenti consillio lectis tenoris infrascripti.

Item super requisitione quam facit Iohannes Cagna qui requirit sibi solvi florenos ducentos per comune Taurini sibi debitos termino iam elapsso.

Dillectis nostris vicario, iudici, sapientibus et consilio Taurini.

Conscilium illustris domini nostri principis  
principis Achaye Pinayrolii residens.

Salutatione premissa, scire vos volumus quod pro expensis et aliis necessitatibus faciendis dominus noster princeps illos tricentos florenos per vos debitos ut in cavalcata moderna sibi valeat subveniri indiget habere de presenti, vobis mandantes expressius sicut possimus quatenus illos mutuo vel aliis modis omnibus quibuscumque perquiratis habere de presenti quoniam antea dominus noster predictus dampna seu montas quas vos portare contingerit propter temporis preventum terminum vobis datis solucionis ipsorum solveret et honera huius modi subportaret quibus Burnonum Fantini militum Taurini plenarie informavimus de nostre voluntatis intentu. Valete. Datum<sup>d</sup> Pinayrolii die XXI aprillis.//

- 35v. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis super prima preposta quod dominus iudex excussare debeat comune predictum versus consilium domini nostri et cetera a soluzione dictorum tricentorum florenorum propter impotenciam communis et cetera. Super secunda preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut supra et st̄tit ordinatum quod pro soluzione clientorum fiat de presenti execucio per curiam super personis debentibus de primo taxo tam per arrestacionem personarum, caucionem pignorum quam alio modo forciorii quo fieri poterit et ab hodierna die in antea fiet eadem secucio debentibus taxum noviter inpositum usque ad quantitatem, videlicet tam de novo quam de veteri prima solucio unius menssis dictorum stipendorum et facta sulucione dicti primi menssis et secundi<sup>e</sup> quod dictus massarius de ressiduo dictorum taxorum solvere debeat dicto Iohanni Cagne in ea quantitate maiori qua poterit.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ill cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> et secundi scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**24 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes* incaricati di pagare per quanto possibile la somma richiesta dal conte ed esenta mastro Emerico da ogni onore.

Die XXIIII menssis aprilis.

36r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia ut moris est more solito congregati, supradicti dominus vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum comitem Sabaudie lectis in presenti consilio tenoris infrascripti. Item super providendo pro certis expensis incumbentibus contra commune et homines Taurini. Item super requisitione quam facit magister Emerichus qui requirit quitari ab homni<sup>a</sup> honore rationi sui popertatis.

Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris .. vicario, consilibus  
et comuni civitatis Taurini.

Salutacione premissa, ad requisita vobis pro parte Amedei nati nostri super facto cavalcate sue de Briaxia modice nimium ut audimus respondistis quod modice ferimus si sit verum quoniam bene recolimus quod subvencio gentis nostre citramontanee lapsis temporibus vobis et toti patrie fuit multis vicibus plurimum opportuna, et si pro tunc vobis necesitas locum habuerit posset quod absit futuro tempore locum vobis// eciam vindicare; igitur quia vos vidimus ingratitudinis vitium incurssuri et accepti benefici minime recordatos vobis expresse mandamus cum affectione plurima deprecantes quatenus non solum ipsi Amedeo, verum eciam nobis qui in armata personaliter et licite esse proponimus iustis<sup>b</sup> causis tale velitis nobis servicium presencialiter exhibere quod vestro et aliorum subdictorum nostrorum non querimus tam necessitate quam honore quia vellemus quod illa nobilis et honoranda milicia que de remotis partibus nobis et ipsi Amedeo laudabile servicium exhibebit videre posset vos et dictum Amedeum nostris subdictis et fidelibus honorifice sociatos, igitur omni errore correcto sic incoando velitis nunc taliter infringere quod proinde valeamus merito contentari. Valete. Datum Aquiani die XVI aprilis.

36v.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras<sup>c</sup> super secunda preposta placuit quod

*Liber consiliorum*, 1380

per clavarios communis elligantur octo vel quatuor sapientes qui habeant potestatem spendendi semel tantum de avere communis pro utilitate et honore communis et comodum cum auctoritate curie usque ad quantitatem prout eis videbitur expedire.<sup>d</sup>

Super<sup>e</sup> tercia preposta de facto magistri Aynericci facta partito ut supra placuit et estitit ordinatum et obtentum<sup>f</sup> quod magister Aymericus sit in eius vita quitus et inmus<sup>g</sup> ab omnibus muneribus et honeribus.//

37r. Nomina sapientum electorum sunt hec:

Paganinus Borgexius	Nicolayus Aynardus
Obertus de Gorzano	Ludovicus de Cavaglata
Brunetus de Ruvore	Rizardellus de Broxullo
Boniffacius Becutus	Matheus de Pavayrolio.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue cas cancellato e espunto dal testo

<sup>c</sup> et nigras inserito in interlinea

<sup>d</sup> a margine di questo paragrafo e della lettera precedente, in grafia moderna, copiare

<sup>e</sup> segue secunda prep cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue sit quitus et liber cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo.

**1 maggio**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia per il mese di maggio.

Die primo madii.

Supradicti<sup>a</sup> sapientes custodie eligerunt in superstantes custodie pro mensse madii infrascriptos:

Iohannem nepotem Boniffacii Becuti		//
Ruffinetum Borgessium. <sup>b</sup>		

<sup>a</sup> segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue a pagina 37v. Die veneris IIIIto menssis madii.

In (segue peln cancellato nel testo) pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito congregati ut moris est, supradicti domini iudicis et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**14 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di reperire il denaro richiesto dal consiglio del principe; concede la cittadinanza ad Antonio Vairono e Bonifacio de Gorzano e conferma il prezzo delle carni.

Die XIIIItō mensis madii.

38r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane de mandato dominorum vicarii et iudicis ut moris est congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis consilii illustris domini nostri principis tenoris infrascripti.

Dillectis nostris vicario et iudici Taurini.

Consilium Pynayrolii residens.

Salutacione premissa, mandamus vobis et sub pena quinquaginta librarum per vos comitenda nisi feceritis que mandamus quatenus illos tricentos florenos prefacto domino nostro debitos per comune et homines dicti loci Taurini vissis presentibus exigatis, excuciatis et recuperetis sic quod ipsos nobis infra decem dies proximos apud Pynayrolium transmitatis omni excussatione cessante, sic quod ipsos prefacto domino nostro transmitere possumus iuxta nobis mandata per ipsum, in premissis minime deffficientes// quantum indignacionem eiusdem domini nostri cupitis perpetuo evictare et ipsius honorem augmentare. Valete. Datum<sup>a</sup> Pynayrolii die II<sup>o</sup> maii.

38v.

Item super recipiendo in habitatores Anthonium Vayronum et Bonifacium de Gorzano.

In reformacione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum ut moris est super prima proposta placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem advidendi rationem communis et deliberandi modum et viam quomodo dicta pecunia recuperetur pro satisfaciendo dicto illustri domino nostro principi et quicquid deliberaverint reducatur in presenti credencia que disponat prout eis videbitur.

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod ex nunc dicti Boniffacius de Gorzano et// Anthonius Vayronus recipientur et recepti sint in habitatores et cives civitatis Taurini, ita quod de cetero dicti Bonifacius et Anthonius gaudeant privilegiis et inmunitatibus civitatis Taurini et<sup>b</sup> tam in iudicio quam extra habeantur et reputentur tamquam veri cives dicte civitatis, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Maynardo Pollastro fieri publicum instrumentum; actum in civitate Taurini die quo supra in domo communis presentibus Anthonio Gabia notario et clavario Taurini, Francisco Margaria de Castagnolis et et<sup>c</sup> Iohannacio de Cargnano nuncio curie Taurini testibus ad suprascripta vocatis et rogatis.

39r.

*Liber consiliorum*, 1380

Eodem die supradicti credendarii cum autoritate curie confirmaverunt  
instanciam carnium eo modo et forma quibus instanciate fuerunt per sapientes  
custodie duraturam usque ad proximum festum sancti Iohannis Baptiste  
proxime venturum.//

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo.

**20 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'ordine di Bartolomeo Chignino di pagare i 250  
fiorini dovuti per il tasso a Michele Serla di Rivoli.

39v. Die dominico XX° mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia  
et sono canpane in apotecha communis more solito congregato, supradicti  
domini iudex et vicevicarius petunt<sup>a</sup> eis super propositis infrascriptis  
consilium exiberi.

Et primo super literis missis per egregium militem dominum Bertalomeum  
de Chignino locumtenentem et cetera tenoris infrascripti.

Bertalomeus de Chignino miles consiliarius et cetera.

Nobilibus vicario, iudici, sapientibus et consilio Taurini dilectis amicis  
nostris carissimis.

Carissimi amici, salutacione premissa felici; sicut vobis latere non credimus  
dudum ducentos quinquaginta florenos parvi ponderis Michaeli Serle de  
Ripollis de et super taxo vestro allochatos per vos ordinavimus soluturos  
termino nuper lapsi festi Pentecostes graciosse vobis dato, cum igitur ipsorum  
solucionis terminus per vos petitus ut predictur sit lapssus, ipseque Michael  
ad ussuras illos mutuo accepit sicut scimus re vera, vobis mandamus sicut  
affectuossius possumus et atencius vos rogantes quatenus dicto Michaeli  
solucionem realem fieri statim procuretis predictorum, taliter quod ipse  
Michael predictorum vestre solucionis deffectu amplius ad nos redeat  
quomodolibet querellossus, vos iterato rogantes quod in premissis nullus  
existat deffectus. Valete feliciter ut optamus. Datum Rippollis die XVIII  
mai.//

<sup>a</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la richiesta di una proroga per il pagamento dovuto al principe e l'elezione di *sapientes* per l'imposizione di nuove gabelle; incarica i *sapientes custodie* di provvedere al necessario per la festa di San Giovanni e impone il pagamento di un focatico per corrispondere il salario ai custodi delle porte.

Die XXII menssis madii.

40r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane in domo<sup>a</sup> communis more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> iudex et viceviciarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberii.

Et primo<sup>c</sup> super cum rationatores communis die externa rationem communis compleverint et ipsa ratione completa calculaverint id quod comune dare debet causis et personis infrascriptis quid placet providere et ordinare super recuperando libras mille et centum que defficiunt<sup>d</sup> pro integra solutionem<sup>e</sup> suprascriptorum consulatis.

Item super festo sancti Iohannis Batiste ordinando quid placet consulatis.  
Item super inveniendo solutionem custodium portarum.

In reformacione cuius consilii facto partito super prima preposta placuit ipsis credendariis quod dominus iudex unaa cum uno alio ambaxiatore per ipsum dominum iudicem eligendo ire teneantur die crastina ire ad dominum Bertolomeum de Zignino apud Ripollas ad requirendum eum ut ipse vellit prorogare seu prorogarii facere comune Taurini a solutione florenorum tricentorum qui debentur domino pro resta compositionis gabelle salis ut florenorum ducentorum et quinquaginta qui debentur Michaeli Serle de Ripollis pro resta solutionis susidii anni presentis usque ad festum nativitatis Domini faciendo aliquod proficulum de dictis denariis, item quod per clavarios communis elligantur IIII or boni viri qui unaa cum curia avidere debeant de aliquibus gabellis seu impositionibus de novo faciendis tam super bestiis que aducuntur ad pascendum in finibus Taurini et districtu et que de ipsa civitate finibus extrahuntur quam super aliis rebus et quidquid in predictis per eos fuerit avissatum et provissum in scriptis ponatur et in credencia educatur que super ipsis disponere valeat sicut ipsis videbitur expedire.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse providendi, hordinandi et capitulandi circa festum sancti Iohannis proxime venturi more solito et quiquid factum fuerit per eos unaa cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unaquaque persona tenens fochum in Taurino, personis viduys, orfanis et miserabilibus exceptis, solvere teneatur in manibus dicti massari solidos II viannensem pro quolibet focho qui convertantur et converti debeant in

40v.

soluzione custodium portarum et non in aliquos alios ussu<sup>f</sup>.  
Nomina IIIIor<sup>g</sup> electorum super prima preposta sunt hec:  
Perrinus de Gorzano  
Matheus de Pavayrolio  
Luchinus Barachus  
Stephanus Borgexius  
Ludovicus de Cavaglata  
Iorgius Becutus.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su apoteche cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> supradicti domini corretto nel testo da supradictus dominus  
<sup>c</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> segue pro inde cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> così nel testo  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> in realtà i nominativi presenti sono sei.

**29 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di chiedere a prestito il denaro preteso dal luogotenente del principe; concede la cittadinanza a Bartolomeo e Giacomo de Boziis originari di Balangero; incarica i chiavari di eleggere i *sapientes custodie*. Viene inoltre fissato il prezzo della carne di montone.

- 41r. Die martis<sup>a</sup> XXVIII<sup>b</sup> madii.

In<sup>c</sup> pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono capane<sup>d</sup> voce prechonia more solito congregati, supradictus domino iudici<sup>e</sup> petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino Bertholomeo de Cignino locumtenente et cetera tenoris infrascripti.

Bertholomeus de Chignino miles consiliarius et cetera.

Dilectis amicis nostris carissimis vicario et iudici, sapientibus et consilio civitatis Taurini.

Salutatione premissa, miramur quia ducentos et quinquaginta florenos parvi ponderis debitos Michaeli Serle de Ropolis et super taxo per vos debito eidem percipere iam diu assignatos non soluistis licet pluries vobis scripserimus de soluzione ipsorum realiter sibi facienda, vobis mandamus igitur expesius<sup>f</sup> quatenus tam per arrestationem credencie quam aliis modiis perquisitis dictam florenorum quantitatem sibi debitam solvi realiter statim faciatis sic quod ad nos ulterius ipsorum vestre solucionis defectu per eum recursus minime habeatur Valete filiciter ut optamus. Datum Montiscalerii die XXVII madii.//

- 41v. Item super recipiendo in habitatores Bertholomeum et Iacobum fratres de Boziis de Balengerio.

Item super elligendo octo sapientes custodie more solito.

In reformatione cuius consilii facto partito de contentis super prima preposta per dominum iudicem supradictum ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod massarius communis de gratia speciali det et solvat de avere communis ianuinos sexdecim auri illis qui dictam pecuniam concedere voluerint comuni restituendam per totum menssem februarii et quod credendari et quod cledendari<sup>g</sup> de restituendo dictam pecuniam debeant se obligare<sup>b</sup> nec ipsa pecunia possit registari et cetera.

Super secunda de recipiendo habitatores placuit facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod dicti Bertholomeus et Iacobus recipientur in habitatores more solito<sup>i</sup> habendo inmunitates per octo annos.

Super tercua preposta de elligendo octo sapientes custodie placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod per quatuor<sup>j</sup> cravarios communis elligantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad libra<sup>k</sup> X et duret eorum officium spacio trium mensuum.//

Eodem die in plena credencia<sup>l</sup> fuit ordinatum quod libra carnium motonorum cuius quarterius poderet minus XII libris vendatur denariis octo pro qualibet libra et hoc usque ad proximum festum sancti Iohannis et qui contrafecerit incurat penam solidorum quinque que exigatur sine condempnacione.//

42r.

<sup>a</sup> scritto in interlinea su lune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da XXVIII

<sup>c</sup> Eodem die retulit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> domino iudici: così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> et...cledendari: così nel testo

<sup>h</sup> debeat...obligare scritto nel rigo sottostante e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>i</sup> segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue cl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> segue quod libra carni cancellato nel testo con tratto di penna.

## 1 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera di imporre una gabella sugli ovini; invia un ambasciatore presso il consiglio del principe per ottenere l'apertura di una nuova porta in città; sono nominati i sapientes custodie.

Die veneris primo iuni.

42v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini iudex, vicevicarius et<sup>a</sup> petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

*Liber consiliorum*, 1380

Et cum quatuor sapientes ordinati et electi super imponendo novam gabellam super bestis lanutis que extrahantur de finibus Taurini providerint et ordinaverint ut infra quid placet super predictis ordinare, corigere vel emedare<sup>b</sup> ac confirmare consulatis.

Item super mitendo unum vel duos ambaxiatores consilium illustri domini nostri principis causa habendi literam de operiendo noviter unam portam.

Item super recuperendo restam pecunie debitam Michaeli Serle pro parte subsidii domino nostro principi debiti, que resta est florenorum CXXII parvi.

In reformacione cuius consili facto partito ad tabulas albas et nigras<sup>c</sup> per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo probi et discreti viri qui unaa cum aliis IIII or nuper electi cum autoritate curie possint et valeant capitulare et ordinare super bestis lanutis que de cetero extrahuntur extra fines et territorium Taurini et super ipsis gabellam imponere et ordinare per unum annum prout eis videbitur, salvo quod super ovibus que fuerint alicuius civis Taurini nichil imponere seu ordinare possint et quicquid per predictos sapientes fuerit ordinatum super predictis cum autoritate curie valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 43r Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo vel unus boni ambaxiatores qui ire teneatur ad consilium domini nostri principis ad suplicandum eidem quatenus concedere dare velit licenciam comuni Taurini super aperiendo unam portam de novo ultra alias apertas et hoc per literas et cetera.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Rizardellus de Broxulo |  
Matheus de Pavayrolio. |

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis<sup>d</sup>.

Infrascripti sunt sapientes custodie per clavarios electos:

Obertinus de Gorzano	Philiponus Clericus
Ardicio Alpinus	Bertinus Alamanus
Raynerius Becutus	Iohaninus de Cantore
Martinus Borgexius	
Nicolayus Aynardus.//	

<sup>a</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo; segue uno spazio lasciato in bianco pari a un quarto di pagina.

**2 giugno**

Nomi dei responsabili del servizio di guardia per il mese di giugno.

Ss

Die sabati II do iuni.

43v.

Infrascripti superstantes custodie per sapientes custodie electi:  
primo Petrus Mazotus et  
Michael Mozius vel frater | sint superstantes pro isto mense iuni.

**3 giugno**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die III<sup>o</sup> iunii.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius ellegerunt clavarios infrascriptos.

Quorum nomina sunt hec:

Georgius Becutus

Stephanus Borgexius

Ludovicus de Cavaglata

Iohaninus de Cantore | clavarii.

Predicti clavarii elligerunt officiales infrascriptos cum curia.

Notariorum:

Antonius Gabia claviarius

Bertulinus Malcavalerius | pro domino

Iohannes Becuti

Ruffinetus Baynerius | pro comune.

Nomina extimatorum: Stephanus Poncius

Albertinus Borgexius

Musinus Polaster

Antonius Malcavalerius. //

**7 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di prendere a prestito 100 fiorini da Giorgio Borgesio.

Die iovis VII mensis iunii.

44r.

In pleno et generali et consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradictus dominus iudex petit<sup>a</sup> sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

*Liber consiliorum*, 1380

Et primo super obligando credendarios civitatis Taurini erga Georgium filium Pagani Borgexii de Taurino in florenis centum ianuinorum boni ponderis, quos mutuo concedit comuni Taurini usque ad proximam<sup>b</sup> diem primam mensis marci.

In refformacione cuius consilii super prima preposta de facto obligacionis in eadem preposta facto partito ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod quod<sup>c</sup> dicti floreni centum ianuinorum accipientur mutuo a dicto Georgio cum obligacionibus<sup>d</sup> alias mutuo comuni factis et quod idem Georgius habeat de avere communis de gratia speciali de presenti ianuinos decem.//

<sup>a</sup> segue eu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue k cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna.

## 11 giugno

CM

Il Maggior Consiglio invia il massaro presso Amedeo Simeoni, tesoriere del principe, a chiedere una proroga del pagamento dovuto; fissa le *ferie* per le messi; incarica alcuni *sapientes* di fortificare una passerella sulla Dora e dispone che tutte le monete straniere abbiano corso in città, tranne quella del marchesato di Monferrato.

45r.<sup>a</sup> M°CCCLXXX die XI mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia<sup>b</sup> ut moris est in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super solvendo domino Amedeo Symeonio tesaurario illustris domini<sup>c</sup> nostri domini Amedei de Sabaudia Achaie principis florenos quinquaginta quinque parvi ponderis pro resta eius que debetur occaxione fidelitatis Thome de Turre.

Item super feriis messium ordinendis.

Item super fortificando plancam magne Durie.

Item super providendo et ordinando quod moneta que sit extra baroniam dominorum nostrorum Amedei comitis et Achaie principis expendatur et recipiatur prout vobis placuerit ordinenda.

In reformatio[n]e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad<sup>d</sup> tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod massarius communis ire teneatur ad dominum Amadeum Simionium ad ostendendum ei gravissima honera communis et requirendum ipsum ex

parte communis quod supersedere vellit solucionem predictam et eam prorogare per aliquod temporis expacium et quod comune Taurini si pro prorocacione predicta substinuerit aliquod dampnum comune Taurini erga ipsum providebit per modum quod poterit contentari.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod ferie messium instancium incipientur et eas indicaverint a die XX huius mensis inclusive usque ad XX diem mensis iullii proxime venturi exclusive, tali modo quod in causis civilibus incoatis tempus non currat, in causis vero criminallibus procedi possit predictis feriis non obstantibus; item quod<sup>e</sup> sapientes custodie una cum curia habeant potestatem ordinendi et capitulandi super messibus et bladis apportandis et custodibus ponendis ad portas et quidquid ficerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

45v.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur IIII or vel sex sapientes qui una cum domino iudice et Martino Tintore ire teneantur ad advidendum dictam plancam et illud quod fuerit faciendum et reperiendum fieri facere teneantur expensis communis cum consilio dicti Martini Tintoris.

Super IIIIta et ultima preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod fiat de presenti una crida quod unaquaque persona de Taurino et alibi teneatur et debeat capere et recipere ac implicare et expendere monetas extraneas, salvo moneta marchionis Montisferati, per tantum quantum consuetum est eas expendi et implicare a duobus mensibus citra, salvo quod dicta moneta non sit falsa vel contrafacta, et hoc sub pena librarum XXV pro quolibet et qualibet vice.//

<sup>a</sup> la pagina 44v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et cancellato nel testo

<sup>d</sup> segue sedendum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

## 16 giugno

I sapientes custodie stabiliscono i regolamenti per la mietitura.

Ss

Die sabati XVI iunii.

46r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicariorum et cum ipsorum autoritate pro facto messium statuerunt et ordinaverunt ut infra, salva senper ecclesie libertate.

Primo ordinaverunt et statuerunt quod nulla persona invito domino audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena amissionis bladi et dominus bladi vel eius familiaris possit dictum bladum sic male messonatum impune et sine pena aufferre.

*Liber consiliorum*, 1380

Item quod quilibet persona que ceperit alienam messam solvat pro qualibet gabella solidos II et<sup>a</sup> pro gerba solidos quinque et totidem pro emina.

Item quod nulla messoneria seu messonarius audeat portare ad messonendum aliquem masoyretum sub pena solidorum V et possit sibi afferri masoyretum sine pena.

Item quod nulla persona que iverit ad messonendum possit vel debeat seu audeat apportare bladum rognatum sed ipsum bladum apportet cum radicibus et amazollatum sub pena amisionis bladi.

Item quod nulla persona que iverit ad messonendum possit vel debeat reducere bladum mesonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XXti et amisionis bladi nisi esset in Gruglasco et Droxio.//

46v. Item quod nullus careandus possit, audeat vel debeat portare aliquem fassum bladi alicuius messonarii sub pena solidorum V et amisionis bladi.

Item quod nullus messonarius per se vel per interpositam personam audeat vel presumat portare seu portari facere in sero aliquam gavellam seu aliquod mazolium bladi sub pena solidorum V pro quilibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra.

Item quod omnes camparii<sup>b</sup> finium Taurini excepti de ultra Padum teneantur et sint abstricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena amisionis bladi et solidorum quinque pro quilibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra et afferre bladum et habeat terciam partem banni.<sup>c</sup>

Item quod camparolius et familiares eius<sup>d</sup> omnes<sup>e</sup> toto tempore messium sint abstricti singulis diebus in solis ortu esse in eorum camparia et ibi stare usque ad solis occaxum et hoc sub pena solidorum quinque pro quilibet vice et quilibet qui dictos camparios vel famulos<sup>f</sup> invenerit durante dicto tempore messium intra muros Taurini possit eos accusare<sup>g</sup>.

Item quod nullus<sup>b</sup> decimarius possit vel debeat accipere aliquod bladum<sup>i</sup> decime in finibus Taurini nisi presente domino bladi vel aliquo de eius familia et conscente et qui contrafecerit<sup>j</sup> solvat penam solidorum X pro quilibet et qualibet vice et bladum sic captum restituere teneantur domino campi in quo esset bladum sic captum.

47r. Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat ponere alias bestias ad passendum in aliqua extrobia seu extrobiis existante// blado abortato in dicto campo sub pena<sup>k</sup> pro quilibet bestia grossa deniorum XII et pro quilibet bestia minuta deniorum VI et quilibet homo bone fame possit accusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, eo salvo quod laborator et boverii qui irent causa laborandi ad blada ac legumina apportandi per ipsas extrobias et in ipsis extrobiis ire et redire et stare cum bestis et curriis sive bestiis asseninis et cavallinis eciam possint ire, blada apportare et alia facere libere et impune.

Item ordinaverunt quod nulla persona undecumque sit que laboraret super finibus Taurini audeat vel presumat solvere aliquam campariam nisi campariis de Taurino sub pena solidorum viginti pro solvente et<sup>l</sup> totidem pro capiente.

Item quod quilibet bone fame possit contrafacentes in predictis accusare et bladum aufferre et eius accusse credatur suo iuramento et heat<sup>m</sup> terciam partem banni, que pene exigi debeant de presenti absque condemnacione et cetera.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue finib cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> accanto a questo paragrafo compare un (S.C.), mentre accanto a tutti gli altri si trova il segno di abbreviatura per cum

<sup>d</sup> camparolius... eius scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue camparii finium civitatis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto in interlinea su ipsorum alterum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue salvo pro eorum blado apportando cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue quod nullus camparius vel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue camparie vel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue incurra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue tod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo per habeat.

## 17 giugno

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'apertura di una nuova porta nelle mura e incarica i sapientes custodie di provvedere alle vesti per la festa di San Giovanni.

Die dominico XVII mensis iuni.

48r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane<sup>b</sup> in domo fratrum minorum<sup>c</sup> more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius civitatis Taurini predicte petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum alias fuerit in presenti credencia ordinatum quod per comune Taurini fieret una porta nova ad custodiam Sancti Marturiani que fieri de presenti propter gravia honera expensarum communitati Taurini incombencia non potest, si placet aliam portam minus sumptuossam apperire et appertam habere donec aliter per comune Taurini super<sup>d</sup> construendo dictam portam Sancti Marturiani cum voluntate tamen illustris domini nostri principis fuerit provissum consulatis.

Item super induendo trombatores<sup>e</sup> et alios qui vestiri consueverunt ad festum sancti Iohannis.

In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem obmissa prima ex causa placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi circa inductionem et vestimenta<sup>f</sup> dictorum trombatorum et aliarum personarum prout eis videbitur pro meliori faciendum.//

*Liber consiliorum*, 1380

<sup>a</sup> la pagina 47v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in margine e inserito nel testo al posto di communis cancellato ed espunto dal testo

<sup>d</sup> segue consulend cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto nel testo da trompatores

<sup>f</sup> corretto nel testo da vestimentorum.

**18 giugno**

Ss

I sapientes custodie provvedono alle vesti per la festa di San Giovanni.

- 48v. Die lune XVIII mensis iuni.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ordinaverunt ut infra.

Et primo quod Megloretus trombator et Nicolonus Buserius trombatores communis Taurini induantur expensis communis, videlicet cota et capucio.

Item quod induantur expensis communis Iohanacius de Cargnano et Peceninus Silvester mandatarii communis Taurini, videlicet cota et capucio.

Item quod induantur duo caramellatores videlicet<sup>a</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**19 giugno**

Ss

I sapientes a ciò eletti dettano le norme sulla nuova gabella sull'esportazione di animali da pascolo.

- 49r. Die martis XIX° mensis iuni M°CCCLXXX.

Eodem die congregati in domo communis Petrinus de Gorzano, Stephanus Borgexius, Georgius Becutus, Matheus de Pavayrolio, Ludovicus de Cavaglata et Luchinus Baracus sapientes ad infrascripta electi et habentes plenam potestatem ad infrascripta ut patet in libro consiliorum civitatis Taurini sub reformacionibus factis die XXII mensis maii et die prima mensis iuni anni presentis et cetera cum autoritate et consensu dominorum iudicis et vicevicarrii statuerunt et ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod quelibet persona undecumque sit que habebit sive tenebit in finibus sive territorio civitatis Taurini aliquos moltonos sive vacinos ultra IIIIor dies et post ipsos moltonos sive vacinos duxerit ad vendendum vel vendiderit alicui qui eos<sup>a</sup> duxerit extra fines seu territorium Taurini solvere debeat comuni Taurini sive habenti causam ab eo pro gabella solidos XL pro quolibet trentanario moltonorum et solidos XXXII pro quo-libet trentanario vacinorum et ab inde supra et infra rata pro rata.

Item quod quelibet persona que habuerit sive tenuerit ultra dictos IIIIor

dies in finibus sive territorio civitatis Taurini aliquos moltonos sive vacinos teneatur eos per numerum consignare infra dictos IIII or dies collectori<sup>b</sup> dicte gabelle in manibus dicti colectoris ydonee cavere de solvendo dictam gabellam quandocumque dicte bestie ducentur extra fines Taurini et hoc sub pena et banno solidorum XL pro quolibet trintanario et nichilominus gabellam in duplum solvere teneatur.

Item quod si aliqua persona ultra dictos IIII or dies sive consignando dictas bestias et sive prestando caucionem supradictam dictas bestias tenuerit in finibus sive territorio Taurini, quod tunc elapssis dictis IIII or diebus dicte bestie ipso iure sint commisso et ultra pastor vel persona qui dictas bestias ut supra proxime in finibus sive territorio Taurini teneret vel custodiret incurrat penam solidorum LX pro qualibet die.//

Item quod curia Taurini contra delinquentes possit ex officio inquirere et eciam ad accussacionem sive denunciam partis procedere sumarie, simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudicii.

Item quod quilibet bone fame possit accussare delinquentes et credatur sibi suo iuramento.

Item quod habeat accussator terciam partem banni et rerum comissarum et due partes domino applicentur.

Item quod delinquentes<sup>c</sup> possint personaliter detineri et arrestari donec soluerint penas supradictas.

Item quod quelibet persona habitans in Taurino et finibus Taurini que habuerit aliquos vacinos natos sive nascituros in civitate, finibus et territorio Taurini non teneatur ad aliquam solutionem gabelle predicte, sed possit<sup>d</sup> ipsos vacinos libere vendere absque alicuius gabelle solutionis.

49v.

Die XXIII iuni.

Perinonus de Cherio nuncius dicte curie retulit mihi Anthonio Gabie clavario et notario publico dicte curie Taurini se die predicta publicasse predicta ordinamenta in magno foro ut moris est alta voce et sonitu tubarum et cetera.//

<sup>a</sup> segue vendiderit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> coperto in parte da una macchia d'inchiostro

<sup>c</sup> segue possit cancellato e espunto dal testo

<sup>d</sup> segue ca cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di reperire il denaro necessario per inviare mercenari in soccorso di Sant'Albano ed esenta Antonio Berra dal pagamento della gabella sugli animali da pascolo.

50r. Die veneris XXII mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis per Petrinum Malabaylam comunitati Taurini transmisis tenoris infrascripti<sup>a</sup>.

Nobilibus viris dominis vicario et  
iudici Taurini, consilio et sapientibus dicti  
loci dominis et amicis carissimis.

Cordiales et intimi amici, salutacione premisa, noveritis castrum meum Sancti Albani per gentes episcopi Astensis, marchionis Saluciarum et alios sibi adherentes nec non latrones et rabellos illustrium dominorum meorum Sabaudie comitis et Achaie principis nunc ossessa teneri quibus vestro auxilio mediante et secursu Deo propicio resistere intendo<sup>b</sup> et cum eis viriliter pugnare, quare vestram caram amiciciam sicut affectuosse possum audeo cordialiter deprecare quatenus cum tota vestra potencia securere parato, non deffficientes in ponto isto in quantum honorem et statum meum quod vestrum esse puto cupientes<sup>c</sup> perpetuo conservare. Omnipotens vos conservet. Datum in castro Sancti Albani die XV iuni.

Petrinus Malabaylla<sup>d</sup>//

50v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur octo sapientes qui debeant avidere modum et viam per quod habeatur certa suma peccunie pro satisfacione clientum transmitendorum pro secursu Sancti Albani ad requisicionem Perini de Sancto Albano et quidquid per predictos sapientes unaa cum curia fuerit provisum et advissatum reducatur in credencia que super predictis disponere valeat prout sibi placuerit.

Nomina quorum octo sapientum sunt hec:

Petrinus de Gorzano  
Iacobus Borgexius  
Bonifacius Becutus  
Brunetus de Ruvore  
Stephanus de Colleto  
Bertinus Allamanus  
Ricardellus de Broxullo  
Philipponus<sup>e</sup> Clericus.

Eodem die supradicti credendarii cum autoritate et consensu<sup>f</sup> dominorum vicarii et iudicis unanimes et concordes de gratia speciali in remuneracione eius quod ipse Anthonius Berra predilesit moltonos suos vendere civibus Taurini quam extraneis remisserunt et quitaverunt dicto Anthonio Berre gabellam nuper impositam sex trentanariorum<sup>g</sup> moltonorum sive vacinorum semel tantum usque ad unum annum.

Eodem die supradicti credendarii elligerunt Bertulinum Malcavalerium ad eundum apud Montemcalerium ad sciendum ab eis de quantitate clientum quam mitere intendunt apud Sanctum Albanum et cetera.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da infrascriptis

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> corretto nel testo da cupiens

<sup>d</sup> a margine della lettera, in grafia moderna, copiare

<sup>e</sup> segue de b cancellato e espunto dal testo

<sup>f</sup> segue domino vi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue sive cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio a Sant'Albano di cinquanta mercenari, per il cui pagamento impegna il *denarius molendini*, e dispone la nomina di venticinque guardie per la festa di San Giovanni.

Die sabbati XXIII iuni.

51r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia<sup>a</sup> ut moris est in domo more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum sapientes die externa ordinati ad inveniendum modum et viam<sup>b</sup> recuperandi peccuniam causa solvendi clientes qui ire debent ad secursum Sancti Albani viis et modiis quibus medicare potuerunt exquisitis deliberaverunt pro facilitiore via habendi dictam peccuniam quod denarius molandini vendatur vel quod dicta peccunia si reperiri poterit mutuo acipiatur quid placet super predictis providere et ordinare consulatis.

Item super ordinando custodiam vigillie et festi sancti Iohannis Batiste.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendariis quod de speciali gratia dentur per comune Taurini L clientes bene armati Perino de Sancto Albano per octo dies expensis communis Taurini, qui assendant usque ad quantitatem florenorum centum parvorum, et quod occaxione dictorum L clientum comune Taurini sit excusatus ab exercitu generali per dictum tempus et quod perquiratur unus vel plures usque ad decem qui vellit mutuare super denario communis Taurini dictos centum

*Liber consiliorum*, 1380

florenos et mutuantes habere debeant usque ad exitum mensis marci proxime venturi pro interesse dictorum centum florenorum florenos duodecim parvi et pro securitate dictorum mutuencium quando mutuaverint dictos centum florenos fiat eis vendicio de dicto denario molandini pro dictis centum duodecim florenis per unum annum, tali modo quod si per totum mensem marci proxime venturum dicti mutuentes non haberent dictos CXII florenos quod dictus denarius molandini esse debeat ipsorum mutuencium pro dicto precio CXII florenorum per unum annum incoandum die XX nona mensis marci proxime venturi et quod dicti floreni<sup>c</sup> non possint converti in alios usque preterquam in soluzione dictorum L cliencium.//

- 51v. Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per sapientes custodie elligantur XXV clientes qui ire tenentur cum familia domini vicarii ad custodiendum veglas festi sancti Iohannis et quod massarius communis teneatur de avere communis solidos<sup>d</sup> XL viannensium ad expendendum in luminibus et vino.//

<sup>a</sup> segue in domo communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue inveniendi modum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> dicti corretto nel testo da dictus, floreni scritto in margine al posto di denarius molad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue LX cancellato nel testo con tratto di penna.

**26 giugno**

CM Ss

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di soldati per soccorrere Pierino Malabaila di Sant'Albano e assegna a Ursino di Cavaglià l'incarico di aggiudicare il *denarius molandini*.

- 52r. Die martis XXVI mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super<sup>a</sup> literis per egregium dominum Bertolomeum de Chignino tenoris infrascripti.

Dilectis nostris vicario Taurini nec non sapientibus et consiliariis eiusdem carissimis.<sup>b</sup>

Carissimi, salutacione premissa, cum benigne et gratuiter nuper ad requisicionem nobilis Perini de Sancto Albano eidem Perino certam clientum promiseritis quantitatatem ut posset rescitere<sup>c</sup> viriliter eius inimicis qui circa dictum locum sunt obsessi, vos et quemlibet rogamus expresse ex parte predicti Perini ut sine dilacione quacunque et omni excusacione cessante vellitis taliter ordinare quod die iovis proxime venturo sine falla sint in

Saviglano ad dormiendum; nam sperat mediante<sup>d</sup> altissimo<sup>e</sup> creatore dictus Perinus quod habitis dictis clientibus suorum inimicorum victoriam octinebit et taliter quod in perpetuum cedat hiis similibus in exemplum. Datum Cargnani die XXIIII mensis iuni M°CCCLXXX.

Bertolomeus de Chignino miles  
consiliarius et cetera.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod Nicolaus de Gorzano, Martinus Borgexius, Iohannes Alpinus una cum quodam alio socio quem duxerint elligendum ire debeant cum XLV pagis in secursum Sancti<sup>g</sup> Albani et portare debeant pro illis quinque clientes qui missi fuerunt per comunitatem Taurini in dicto loco ita quod sint in suma L, tali modo quod ipsi Nicolaus et socii habere debeant pagas quatuor mortas et hoc per octo dies ad rationem florenorum duorum parvorum pro quolibet ipsorum et quod comune Taurini ultra predicta locare teneatur predictis clientibus bestias sex cavallinas ad portandum eorum armaturas et si forte aliquis ire voluerit equester cum predictis clientibus quod predictus Nicolaus et socii de voluntate curie possit cumducere faciendo sibi aliquam satisfacionem loco unius clientis prout eis videbitur; item constituerunt predicti credendarii et ordinaverunt Ursinum de Cavaglata de Taurino eorum sindicum et procuratorem ac dicte comunitatis specialiter ad vendendum et tradendum denarium molandini civitatis Taurini cum decem florenis qui solventur per illos de Gruglasco spacio unius anni incoandi die XXnona mensis marci proxime venturi pro precio florenorum CXII parvorum, cum pacto quod comune Taurini possit dictum denarium redimere infra dictam diem XXIX dicti mensis marci pro eodem precio, elapsso vero dicto termino redimere minime possit sed emptores per totum unum annum pro precio supradicto.